LXX pro *bovem suum in manu sua habent id quod (habebat) in manusua*, ergo *תְּנִשֵּׁב pro תְּנִשֵּׁב* : levis est differentia et, quas sensum minime afficiat. Lectionem LXX praeferendam censem *Then.*, quod v. 32 praeter boves, etiam oves et vituli nominatur : sed neque hoc argumentum preemptiorum est. — Cum sero in eum locum advenissent Hebrei, neque multi simul in lapide, qui hominum manibus fuisset ad voluntus, mactare possent, mirum non est, rem ad multam noctem esse protrahit ; non ergo cogimur cum *Wellh.*, *וְלֹא* ex *LXX* auctoritate omittere.

v. 35 « *Aedificavit autem Saul altare Domino ; tuncque primum coepit aedificare altare Domino* », alia postmodum. Nolim cum *Malo*. supponere, eundem lapidem, super quem v. 34 mactata leguntur animalia, poste in altare fuisse consecratum : non solebant apud Israëlitas, quae profano iam usui inservierant, in divinum poste cultum consecrari. Gratuito item asserit *Duguet*, illud altare non sacrificii offerendi causa, sed instar monumenti esse erectum : post partas victories solebant offerri sacrificia, quem morem certe Saul non neglexit (cf. 11, 15; *Iud.* 11, 31). Utrum eo usque processerit Samuel, nescimus : videtur eum Saul fere negligisse, nusquam enim Samuel consultitur, cf. v. 48, 36 sqq.

v. 36 « *Et dixit Saul : Irruanus super Philisthaeos nocte, et vastemus eos, usque dum illucscat mane, nec relinquamus ex eis virum* ». Consilium proponit, quale 11, 11, usui fuerat : dum ars bellica adhuc versabatur in cunabulis, multae victoriae nocturnis terroribus comparabantur, quod et hostis vigilarum esset incurius, et res clamore magis quam armorum acie aut ducum ingenio ageretur. « *Dixitque populus : Omne, quod bonum videtur in oculis tuis, fac. Et ait sacerdos : Accedamus hic ad Deum* ». Huc, i. e. ad altare recens extrectum vel ad arcum, si illa aderat (*Sanet.*). Videtur Victoria, quod v. 30 edixerat Ionathan, nequaquam fuisse absoluta (*Clair*) : et tamen idipsum intenderat Saul populum adiuvans ; nunc commissum errorem corrigere studet. v. 37 « *Et consulit Saul Dominum : Num persequar Philisthiim ? si trades eos in manus Israel ?* » Caute utraque ponitur quaestio, nam *Jud.* 20, 23 Israëlitae, sola priori positâ et affirmata, fuerant victi. « *Et non respondit ei in die illa* ». Ex sqq. patet, causam denegati oraculi reapse fuisse Ionathae transgressionem, licet ex ignorantia fuerit commissa : oraculum sortium non fuit mutum in transgressor designando. Sed rursum hoc totum medie fuit punitio impunitiae Saulis et presumptionis, qua populum adiuvaverat, consists in eo, quod Deus effectus commissi erroris non cohereret, et ita tandem completam hostium stragem impossibilem redderet, cf. v. 46. — v. 38 « *Dixitque Saul : Applicate hoc universos angulos populi : et scitote et videite, per quem acciderit peccatum hoc hodie* ». Saul illico pro certo supponit, peccatum aliquod admissum causam esse denegati divini responsi. Tribus, quae secus

sceptra שְׁבִתָּה, nunc *lapides angulares* בָּזָה vocantur, uti etiam Iud. 20, 2; Is. 19, 13. *Per quem* habet *Vulg.* Chald., *per quod* Hebr. Syr., LXX in utrumque sensum trahi potest. Non est supponenda diversitas lectionum, cum vel ipsa lectio *per quod* non alium ex contextu sensum habere possit, nisi *per quem*: oraculum appellabatur praeceps ad inventendum, quis offensor, non quae offensa esset. v. 39 « *Vivit Dominus, salvator Israel, quia si per Jonatham, filium meum, factum est, absque retractatione morietur. Ad quod nullus contradixit ci de omni populo* ». Nullus de Jonathae innocentia dubitat (*Clair*). Appellatur iam solemniter *salvator Israel*, in cuius salvandi virtute tam exiguum antehac reponerat fiduciam rex. De propria innocentia ne minimum quidem dubitat. Cur vero Jonatham praeceteris nomine effert? Videtur ne regi quidem ullum de innocentia Jonathae fuisse dubium, et sensus verborum esse hic: Quia, si vel per Jonatham factum est, reus morte utique morietur (*Ios.*) ; quanto magis gregario cuiilibet militi moriendum erit, si ipse reus inveniatur! v. 40 « *Et ait ad universum Israel: Separamini vos in partem unam, et ego cum Jonatha, filio meo, ero in parte altera* ». Saul, de sua filiique innocentia omnino securus, hanc prius voletabat divino oraculo stabilire, quo efficacius postea iudicis ipse partes ageret, in hoc imitatus Samuels cap. 12 exemplum, sed eheu quam dispar effecitu! Fortasse supponebat, Deum esse infensum ob easam a populo cum sanguine carnem, cuius naevi se filiumque insontem sciebat. « *Respondit populus ad Saul: Quod bonum videtur in oculis tuis, fac* ».

v. 41 « *Et dixit Saul ad Dominum Deus Israel: Domine Deus Israel, da indicium* ». Sequentia sola LXX primitus habebat, unde posteri in *Vulg.* transierunt: « *Quid est, quod non responderis servo tuo hodie? Si in me aut in Jonatha, filio meo, est iniurias haec, da ostensionem; aut si haec iniurias est in populo tuo, da sanctitatem* ». Sequentia omnes habent: « *Et deprehensus est Jonatha et Saul, populus autem exiit* ». Cf. dicta ad 10, 20.

Quid est illud *indicium*? Chald. Syr. cum Hebr. legebant בְּרִית, quod perfectio nem sonat, sed commodum h. l. sensum non offert. Ges. (Thes. 1490), Furst illud contractum censem ex אֶחָד vel בְּרִית, ergo *da paria*, in iaciendis sc. sortibus; qui sensu radici בְּרִית indubio competit, licet Ex. 26, 21; 36, 29 non indubio exprimatur. Ubi *Vulg.* habet *ostensionem et sanctitatem*, ibi LXX habent δέξιος et δεσμότης. Qua altera voce LXX vertere conseruerunt vocem בְּרִית, unde rursus sequitur δέξιος: esse אֶחָד. Hinc textus hebr., quem LXX prae oculis habebant, ita restituunt: « *Domine Deus Israel, quid est, quod non responderis servo tuo hodie? Si in me aut in Jonatha, filio meo, est iniurias haec, Domine Deus Israel, da Urin; aut si haec iniurias est in populo tuo, da Thummim* ». In fine videtur textus hic fuisse אֶחָד? בְּרִית בְּרִית (cf. Os. 10, 10), ubi LXX iuxterunt אֶחָד בְּרִית, derivantes הַר הַר בְּרִית. Secundum haec sortium oraculum datum esset mediante Urin et

Thummim, ita ut prodeunte Urin carperetur Saul vel Jonathas, prodeunte Thummim populus. Speciosa utique haec lectio est, quippe quae nos de Urin et Thummim usum, de quo tam parum sciimus, perspicue edoceat; tamen ob eam ipsam rationem non sine cautione recipienda. Solfida vero probabilitate tanto minus desistitur, quod aliquam a *Vulg.* confirmationem accipere videatur; nam *indicium* satis facile ad revocatur, nequaquam הַר בְּרִית vel הַר בְּרִית. Ad hanc explicacionem cf. *Houb.*, *Calm.*, *Then.*, *Wellh.*

v. 42 « *Et ait Saul: Mittite sortem inter me et inter Jonatha, filium meum* ». Addunt LXX: *Quem deprehenderit Dominus, morietur. Et dixit populus ad Saul: Nequaquam fiat verbum hoc. Et praevaluat Saul super populum, et miserunt sortem inter Saul et inter Jonatha, filium eius.* « *Et captus est Jonatha* ». v. 43 « *Dixit autem Saul ad Jonatha: Indica mihi, quid feceris. Et indicavit ei Jonatha, et ait: Gustans gustavi in summitate virgae, quae erat in manu mea, paululum mellis, et ecce ego morior* ». Paratum ad mortem animum his exprimi censem *Ios.*; potius exprimuntur aliquas de severitate sortis querelae, uti habet Syr.: *Propter hoc ego moriar?* v. 44 « *Et ait Saul: Hac faciat mihi Deus, et haec addat, quia morte morieris, Jonatha* ». v. 43 « *Didicisse populus ad Saul: Ergone Jonatha morietur, qui fecit salutem hanc magnam in Israel? hoc nefas est. Vivit Dominus, si occiderit captillus de capite eius in terram* », — i. e. nequaquam cadet etc.; si particula est iramente negativa — « *quia cum Deo operatus est hodie. Liberavit ergo populus Jonatha, ut non moreretur* ». Videntur supponere Ew. Wellh., populum substituisse alium quedam, qui loco Jonathae moreretur; sed הַר non solum de stricta substitutione usurpatur. v. 46 « *Recessisse Saul, nec persecutus est Philisthim; porro Philisthim abierrant in loca sua* ». Praceps iuramentum ediderat Saul, quo magis strenue populus insequeretur Philisthacos: eiusdem iuramenti effectus fuit, ut tempus pretiosum inutiliter consumeretur, et ita hostes impuniti abirent. Dein Saul etiam ideo fortasse substitui, quod oraculum ad quaestionem v. 37 positum tandem non obtinuerit. Neque praecepitis iuramenti omissa impletio fiduciam illi addebat, quidquam tentandi.

Priusquam hanc narrationem dimittamus, in qua prima Jonathae mentio habetur, invat de illo pauci notare. Imotuit is nobis vel maxime tamquam *amicus David*, ab eo vivus singulariter dilectus, et mortuus speciali encomio celebratus. Cave tamen ne temeriter et quidam tenus effeminatum animo tuo illum depingas: vir fuit, robustus et corpore et mente. Spirabit fidem et fiduciam in Deum salvatorem Israel: hac tessera Machmis dimicavit. Ipse apud patrem unius factionis princeps, quam theoreticam vel prophetarum appellabis: nam factioe ibi erant omnino; dum altera factio, commodis domus Saul unice intenta, ipso regere utebatur et capite et instrumento. Ipse in aula primus eorum consiliorum patro-